
ANO LVI Nº 13.555Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 48

Divisão de Compras 48
Departamento de Recursos Humanos 48

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 49
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 49
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 49
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 49
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 49
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 50
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 50
PROCURADORIA GERAL 50
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 51
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 51
PODER LEGISLATIVO 51
CONSELHOS MUNICIPAIS 51

COMEDIC 51
ASSOCIAÇÕES 52

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.621, DE 12 DE JULHO DE 2023.
Nomeia Julli Elen Balani Calister, como ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Meio Ambiente.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada JULLI ELEN BALANI CALISTER, como ordenadora de despesas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, no período de 01 a 14 de agosto de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 01 a 
14 de agosto de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.622, DE 12 DE JULHO DE 2023.
Nomeia Antonio Carlos Armelim, como ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado ANTONIO CARLOS ARMELIM, como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 17 a 19 de julho de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 17 a 
19 de julho de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

 
DECRETO Nº 19.623, DE 13 DE JULHO DE 2023.

Nomeia Antonio Salvador Castello, como ordenador de despesas da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado ANTONIO SALVADOR CASTELLO, como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento, no período de 18 de julho a 09 de agosto de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 18 
de julho a 09 de agosto de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

 
DECRETO Nº 19.611, DE 07 DE JULHO DE 2023.

Introduz alterações ao Decreto nº 19.057/2022 que “declara de utilidade pública, para posterior 
desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de VELVET PARTICIPAÇÕES 
S/A, localizado na Rodovia de Interligação SPI-162/SP-308 – Ernesto Paterniani, no Bairro Água 
Santa, neste Município, destinada a abertura de via pública e dá outras providências”.

LUCIANO SANTOS TAVRES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Os arts. 1º e 2º do Decreto nº 19.057, de 03 de março de 2022, passam a vigorar com as 
seguintes redações:

“Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, 
parte do imóvel de propriedade de VELVET PARTICIPAÇÕES S/A, localizado na Rodovia de Inter-
ligação SPI-162/SP-308 – Ernesto Paterniani, no Bairro Água Santa, neste Município, destinada 
a abertura de via pública, conforme memorial descritivo, planta, laudo de avaliação e matrícula 
que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO
Assunto:  parte do imóvel a ser declarada de utilidade pública para posterior desapro-
priação amigável ou judicial, para abertura de via.
Protocolo: 54.232/2.021.
Proprietário: Velvet Participações S/A.
Local:  Rodovia de Interligação SPI-162/SP-308 – Ernesto Paterniani.
Bairro:  Água Santa             
Matrícula:  95.383 - 1° CRI.
Áreas:   Área a ser desapropriada ----------- 4.230,52 m² ou 0,4230 ha 
 

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 4.230,52 m² ou 0,4230 ha
Parte de um imóvel, com área total de 4.230,52 metros quadrados ou 0,4230 hectares, localizado 
no Bairro Água Santa, do Município, Comarca e 1ª Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP.
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice B6W-M-0572, de coordenadas N 7.489.267,48 
m e E 232.974,15 m, localizado na divisa com o imóvel matriculado sob nº 85.371 e imóvel 
matriculado sob nº 95.072; deste segue confrontando com o imóvel matriculado sob nº 95.072, 
com o seguinte azimute e distância: 0º00’00” e 14,00 metros até o vértice A, de coordenadas N 
7.489.281,48 m e E 232.974,15 m; deste segue confrontando a Área Remanescente da Matrícula 
nº 95.383, com os seguintes azimutes e distâncias: 90º00’00” e 302,18 metros até o vértice B, 
de coordenadas N 7.489.281,48 m e E 233.276,33 m; 180º00’00” e 14,00 metros até o vértice C, 
de coordenadas N 7.489.267,48 m e E 233.276,33 m; deste segue confrontando com o imóvel 
matriculado sob nº 85.371, com o seguinte azimute e distância: 270º00’00” e 302,18 metros até 
o vértice B6W-M-0572, ponto inicial da descrição deste perímetro, encerrando assim com área 
de 4.230,52 metros quadrados ou 0,4230 hectares.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 777.569,57 (setecentos e setenta e sete mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), constante 
do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.” (NR)

Art. 2º O Memorial Descritivo, as plantas e o laudo de avaliação, partes integrantes do Decreto nº 19.057, de 03 de março de 2022, ficam substituídos pelos respectivos que seguem anexos ao 
presente Decreto.

Art. 3º A área remanescente da matrícula nº 95.383, do 1º CRI, será apurada em procedimento próprio, nos termos da Lei Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANDREA RIBEIRO GOMES
Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 3



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 8

DECRETO Nº 19.613, DE 10 DE JULHO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.

 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:

I - Conselho de Escola da E.M. “Professora Ilda Jenny Stolf Nogueira”, inscrito no CNPJ sob nº 04.647.943/0001-61, bens perfazendo um total de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais);

II - Conselho de Escola da E.M. “José Antônio de Oliveira”, inscrito no CNPJ sob nº 08.725.311/0001-20, no valor de R$ 2.242,00 (dois mil, duzentos e quarenta e dois reais);

III - Conselho de Escola da E.M. “Professor Affonso Salati”, inscrito no CNPJ sob nº 11.851.492/0001-45, bens perfazendo um total de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais);

IV - Conselho de Escola da E.M. “Professora Antônia Benedita Eugênio”, inscrito no CNPJ sob nº 13.362.487/0001-02, bens perfazendo um total de R$ 2.059,00 (dois mil e cinquenta e nove reais);

V - Conselho de Escola da E.M. “Professor Luís Claudio Alves”, inscrito no CNPJ sob nº 23.395.448/0001-57, bens perfazendo um total de R$ 5.645,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).

§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens recebidos em doação.

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas de cada Conselho.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 10



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 11

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 13



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 14



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 15

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 16



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 17



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 18



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 19

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 20



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 21



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 22



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 23

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 24



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 25

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 26



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 27



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 28



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 29

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 30



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 31



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 32

DECRETO Nº 19.614, DE 10 DE JULHO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, do Sr. Gilmar Rotta, bens que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, do Sr. Gilmar Rotta, portador do RG nº 15.234.380, bens perfazendo um total de R$ 1.661,10 (um mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e dez centavos), conforme Ata, Laudo de Avaliação, Termo de Doação e Nota Fiscal que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde, para uso do Serviço de Urgência Bucal.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 33



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 34



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 35



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 36



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 37

DECRETO Nº 19.615, DE 10 DE JULHO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, bens que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, inscrita no 
CNPJ sob nº 62.596.408/0001-25, bens perfazendo um total de R$ 71.115,00 (setenta e um mil, cento e quinze reais), conforme Ata, Laudo de Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que 
integram o presente Decreto.

§ 1º Os bens ora recebidos foram doados como contrapartida do Contrato Organizativo de Ação Pública Ensino Saúde – COAPES, firmado com esta Municipalidade, com base na Lei nº 9.064/2018. 

§ 2º Os bens de que tratam o caput do presente artigo serão destinados ao Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, o bem objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 38



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 39



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 40



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 41



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 42



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 43



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 44



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 45



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 46



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 47



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 48

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/2023
Aquisição de uniformes para a brigada de emergência.

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

01 CARLOS EDUARDO RAMALHO ME R$ 15.500,00

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 182/2023
Prestação de serviços de vistorias veiculares.

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura das propostas e disputa o dia 01/08/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO II já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 275/2023
Locação de painel de LED, equipamentos para iluminação e TVs.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, ten-
do como data de abertura das propostas e disputa o dia 31/07/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO II já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2023

OBJETO:  Locação de plataforma elevatória articulada
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/08/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba,  14 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 415/2023

OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em Motocicletas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/08/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/08/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 17 de Julho de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) 
Sr (a).  ANA CAROLINA BENTO, RG 297976734,em 15/07/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  CAROLINE FATIMA ARTHUSO GALESI, RG 32436670,em 15/07/2023, do cargo que exerce 
em caráter efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO , junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
DAVNIE ROSA RODRIGUES, RG 409649338,em 15/07/2023, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
MARCELA TORRES ALCARDE SILVA, RG 541919143,em 16/07/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) 
Sr (a).  MARINA SOLINSKI SPEGLICH, RG 456299919,em 15/07/2023, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO , junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 49

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 470/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023

PROCESSO Nº 197.361/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ATENDIMENTO MÉDICO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.728 Consulta Atendimento em Cardiologia R$ 64,37 R$ 111.231,36

02 576 Consulta Atendimento em Cardiologia Pré-Operatório R$ 64,37 R$ 37.077,12

15 2.304 Consulta Atendimento em Neurologia R$ 64,37 R$ 148.308,48

18 6.336 Consulta Atendimento em Psiquiatria R$ 80,55 R$ 510.364,80

19 6.336 Consulta Atendimento em Pediatria R$ 51,00 R$ 323.136,00

TOTAL DA ATA: R$ 1.130.117,76

Itens 01, 02, 15, 18 e 19 - ALIVE SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  119/2023

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenha-
ria, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – Térreo 02 – Guichê 02, 
nos termos do Artigo 3o, da Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) 
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de julho de 2023.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
182704/2017 ARIANE SOARES PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

COMUNICADO
Chamamento Público nº 04/2023

Execução de  serviços de iniciação e desenvolvimento esportivo em Modalidades Paralímpicas que 
façam parte do Movimento Paralímpico (CPB) para pessoas com deficiência (Visual, Física, Intelectual).
A Comissão de Seleção para modalidades paralímpicas, nomeada através da Portaria nº 
4098/2023, torna público, que não houve interessados em participar do processo de seleção do 
presente Chamamento, sendo considerado DESERTO.

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

Clévis Francisco Lorenzi Spada
Eduardo de Paula Azzini
Márcia Fabiana da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

NOTIFICAÇÃO

Processo nº: 133.024/2022 – Pregão Eletrônico nº: 587/2022
Empresa: Inovações Rafaelli Construção Ltda EPP

Pelo presente vimos notificar a empresa Inovações Rafaelli Construção Ltda EPP, CNPJ nº 
05.914.294/0001-80, conforme parecer jurídico nº 438/2023, que fica mantida a decisão pela 
aplicação da penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, tendo em 
vista sua inexecução total, nos termos do item 11.3.2.3 do contrato firmado.

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

Edmara Silva Damiani
Ordenadora de Despesas

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 77/2023

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Ferramentas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO

01 FRACASSADO -

02 MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA R$ 32,00

03 BOARETO & RUIZ LTDA-ME R$ 15,20

04 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 145,25

05 MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA R$ 27,00

06 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 85,98

07 MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA R$ 190,45

08 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$ 40,40

09 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$ 123,00

10 FRACASSADO -

11 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$ 63,30

12 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$ 77,70

13 MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA R$ 152,00

14 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 219,65

15 FRACASSADO -

16 MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA R$ 44,79

17 MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA R$ 44,79

18 FRACASSADO -

19 MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA R$ 123,00

20 MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA R$ 52,00

21 MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA R$ 498,16

22 DESERTO -

23 DESERTO -

24 DESERTO -

25 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$ 812,00

26 FRACASSADO -

27 MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA R$ 40,99

28 MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA R$ 420,00

29 DANIEL LOPES TOLAINE-ME R$ 158,00

30 DESERTO -

Piracicaba, 14 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO BORGES 
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 50

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2023
Registro de Preços para Fornecimento parcelado de vergalhões CA 50, arames, pregos e telas de aço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 CARLOS EDUARDO RAMALHO R$ 100,00

2 TELAS SANTO ANTONIO LTDA R$ 15,40

3 TELAS SANTO ANTONIO LTDA R$ 15,40

4 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,00

5 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,78

6 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,79

7 TELAFER COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS R$ 20,20

8 TELAFER COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS R$ 32,25

9 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 48,39

10 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 74,89

11 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 28,88

12 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 16,95

13 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 16,45

14 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 15,95

15 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 15,98

16 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,89

17 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,89

18 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 12,94

19 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 12,94

20 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 12,98

21 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,98

22 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,98

23 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 13,98

24 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 18,45

25 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 17,98

26 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 29,39

27 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 17,49

28 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 18,98

29 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 18,98

30 TELAS SANTO ANTONIO LTDA R$ 17,35

Piracicaba, 14 de julho de 2023.
 

PAULO ROBERTO BORGES
Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2023
Fornecimento parcelado de Coffe Break para reunições, palestras e demais eventos, durante o 
exercício de 2023.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 2,84

02 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 5,21

03 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 11,50

04 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 18,00

05 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 9,50

06 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 13,00
 

Piracicaba, 14 de julho de 2023.

EUCLÍDIA MARIA B. L. FIORAVANTE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 254/2023
Aquisição de pneus para motocicletas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA R$ 268,72

02 SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA R$ 279,00

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

JANE FRANCO OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES

PROCURADORIA GERAL

Contratada: F.G. OLIVEIRA PUBLICIDADE – ME. – CNPJ nº 45.793.198/0001-46 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1.106/2023.
Proc. Admin.: nº 34.874/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2022 – Ata de Registro de Preços nº 376/2022 (válida até 19/07/2023).
Objeto: Confecção de materiais gráficos, lixocar e instalação e retirada de faixas, banner e 
painéis de rotatória.
Valor: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 14/07/2023.

Contratada: J.C. CORRÊA ALVES & CIA LTDA - EPP . – CNPJ nº 03.676.002/0001-93 (SEMA)
Código Licitação nº 2023.000.002.677
Código Ajuste nº 2023.000.000.956
Contrato nº 1.107/2023.
Proc. Admin.: nº 14.172/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 160/2023 – Ata de Registro de Preços nº 380/2023 (válida até 17/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de eucalipto.
Valor: R$ 307.400,00 (trezentos e sete mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 14/07/2023.

Contratada: HERCILIA DE LOURDES CARROCINE ORLANDINE ME. – CNPJ nº 27.876.391/0001-
69 (SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2023.000.002.741
Código Ajuste nº 2023.000.000.958
Contrato nº 1.108/2023.
Proc. Admin.: nº 13.802/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 147/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos.
Valor: R$ 13.614,98 (treze mil, seiscentos e quatorze reais e noventa e oito centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 14/07/2023.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA. – CNPJ nº 56.167.000/0001-35 (SEMAC)
Contrato nº 1.109/2023.
Proc. Admin.: nº 44.723/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 248/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de escritório.
Valor: R$ 279,60 (duzentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 14/07/2023.

Contratada: LETICIA SELEM SILVA 46757579871. – CNPJ nº 44.124.891/0001-63 (SEMDETTUR)
Contrato nº 1.110/2023.
Proc. Admin.: nº 67.310/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 281/2023.
Objeto: Prestação de serviços de impressão de fotos.
Valor: R$ 1.537,90 (um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 14/07/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARCELO PEROSSI 09595838829. – CNPJ nº 
38.362.798/0001-94 (SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2022.000.002.174
Código Ajuste nº 2022.000.000.548
Contrato nº 0696/2022.
Proc. Admin.: nº 13.184/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 91/2022.
Objeto: Prestação de serviços chaveiro com fornecimento de material para atender aos bens móveis e imóveis.
Valor: R$ 12.865,00 (Doze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/05/2022.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR
Código Aditivo nº 2023.000.000.188
Aditivo n° 696/2022 - 2.
Objeto: Alteração de Gestor
Data: 17/07/2023. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 51

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Srta. JULIA FULFULE RAPHAEL – CPF: 
391.308.478-93 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2017.000.000.302
Código Ajuste nº 2017.000.000.412
Proc. Admin.: nº 94.209/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Cacilda Becker, nº 104, Bairro Verde, destinado ao 
armazenamento de materiais apreendidos.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/07/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Licitação nº 2023.000.000.189
Aditivo nº 94.209/2013 - 10.
Valor: R$ 3.243,84 (Três mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/07/2023.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: LA GUARDIA – INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE ROUPAS LTDA ME. – CNPJ nº 62.360.219/0001-59, por intermédio da FRIAS NETO CON-
SULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. – CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.000.070
Código Ajuste nº 2019.000.000.332
Contrato n° 561/2018.
Proc. Adm. nº 59.016/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nº 1.214, Bairro Centro, para 
instalação do Conselho Municipal de Saúde de Piracicaba.
Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/05/2018.

ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo nº 2023.000.000.187
Aditivo n° 561/2018 - 5.
Valor: R$ 1.693,93 (Um mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa e três centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/07/2023. 

Aditamento ao Contrato - Contratada: DISK MAQ COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM 
MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME. – CNPJ nº 74.268.244/0001-96 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0694/2022.
Proc. Admin.: nº 11.472/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 114/2022.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em impressoras.
Valor: R$ 4.950,00 (Quatro mil, novecentos e cinquenta reais). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/05/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Aditivo nº 694/2022 - 2.
Objeto: Alteração de Gestor
Data: 14/17/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 16/2023
Execução de obras para pavimentação da Rua Luis Bergamasco – bairro Novo Horizonte.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com base na análise da planilha 
orçamentária realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como participantes 
as empresas: ALABASTRO CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, PONTUALI CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA EIRELI, PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA e RJ DAS 
NEVES OBRAS LTDA, delibera a Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresentadas, por 
estarem com os preços de acordo com o praticável no mercado, conforme segue: 1ª) PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI – R$ 505.069,42; 2ª) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 507.897,71; 3ª) R. J. DAS NEVES OBRAS LTDA – R$ 580.146,26; 4º) 
ALABASTRO CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA – R$ 606.697,57; e APROVAR, por propor 
menor preço, a empresa PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI.
Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93.

Piracicaba, 17 de julho de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 14 Julho 2.023

Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 003854/2023 002566/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 005696/2022 004281/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 006932/2013 005137/2013 GILBERTO PAULINO: "Concluído".
 007329/2022 005377/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 007330/2022 005378/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 007331/2022 005379/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 007332/2022 005380/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".

 COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1201/2023

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 
2021, alterado pelo Ato n.º 1201/2023, de 20 de abril de 2023, em cumprimento ao princípio 
da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por 
determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 501707/2023. 

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Nº 09/2021
Processo Nº 240/2021
Contrato 31/2021 – Termo Aditivo 3
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO, REPROGRAFIA, ENCADERNAÇÃO, PLASTIFICAÇÃO, PLOTAGEM E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, COM FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, 
SOFTWARE DE BILHETAGEM, FORNECIMENTO DE INSUMOS DE IMPRESSÃO, PEÇAS, MANUTENÇÃO 
E REPOSIÇÃO DE SUPRIMENTOS, ALÉM DA FORMAÇÃO DE 01 (UM) POSTO DE SERVIÇO PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA.
(Renovação contratual)
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada:  Colorsisthem do Brasil Comércio e Sistemas Reprográficos Ltda
Valor Total: R$ 329.043,60 (Trezentos e vinte e nove mil e quarenta e três reais e sessenta centavos)
Vigência: 08/07/2023 a 07/12/2024.
Assinatura: 06/07/2023

Piracicaba, 13 de julho de 2023

Wagner Alexandre de Oliveira
- Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Eletrônico 14/2023
Processo Nº 227/2023
Contrato Nº 37/2023
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de garantia a equipamentos IBM/
Lenovo, com suporte no local.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: DAT Soluções em Tecnologia Ltda
Valor Total: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
Gestor do Contrato: João Paulo R. Siqueira
Fiscal do Contrato: Maurício Scheffer
Vigência: 13/07/2023 a 12/07/2024.
Data de assinatura do contrato: 13/07/2023

Piracicaba, 17 de julho de 2023

 Wagner Alexandre de Oliveira
            - Presidente - 

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial de Piracicaba

 
Piracicaba, 30 de maio de 2023.

Parecer nº.- 003/2023
Processo nº.- 69022/2023
Interessado – HYUNDAI MOTOR BRASIL MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA.
Assunto – Concessão de Incentivos Fiscais

Prezado Senhor,

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e tres, em reunião, os membros do COMEDIC 
– Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial analisaram o processo 
nº. 69022/2023 em nome da referida Empresa, referente à concessão de incentivos fiscais de ISS. 
Haja vista documentação e informações constantes dos autos, acostados no processo supra citado, 
concluímos que somos favoráveis a concessão das isenções, perante Lei nº. 4020/1995 e suas 
alterações, em especial a Lei Complementar nº. 202/2007, concedendo os seguintes incentivos:

Redução para 60% do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza, às empresas prestadoras de 
serviços terceirizadas, responsáveis pela construção da empresa a ser implantada no Município;
    
Atenciosamente,

RAFAEL DOMARCO ALOISI
Presidente do COMEDIC



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 52

ASSOCIAÇÕES



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 53



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de julho de 2023 página 54


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	ASSOCIAÇÕES

		2023-07-18T14:01:27-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




